
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 06/03/2018

GARA CUC 1/2018 - PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO 
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (LOTTO 1) E DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE CANONE DI OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE (LOTTO 2)  IN 
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE EX ART. 29 D.LGS 
50/2016

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

MARCHESINI MIRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 69 DEL 06/03/2018

OGGETTO:
GARA CUC 1/2018 - PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E 
DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (LOTTO 1) E DEL SERVIZIO DI 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE CANONE DI OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE 
PUBBLICHE (LOTTO 2)  IN COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA - PROVVEDIMENTO DI 
AMMISSIONE EX ART. 29 D.LGS 50/2016

LA RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
VISTI:
- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"
ss.mm.ii.;
- il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
- il  D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la
parte attualmente vigente nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016
all’art. 216 comma
- la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
-  il  DPR  n.445  del  28/12/2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione
amministrativa” e ss.mm.ii.;
Richiamato il  provvedimento del  Presidente  della Unione n.  1 del  08.01.2018, relativo
all’assegnazione delle funzioni per la gestione e la responsabilità della Centrale Unica di
Committenza dell’Unione;
Visti l’art. 6 bis della L.241/1990 e l’art.1, co. 9, lett. e) della L.190/2012, in merito alla
insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del
responsabile del presente procedimento;
PREMESSO CHE:

• con convenzione sottoscritta in data 29.12.2016 l’Unione Terred’acqua e i Comuni di
Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno e Sala Bolognese hanno costituito la Centrale
Unica di Committenza dell’Unione Terred’acqua (CUC);

• con  convenzione  repertorio  n.  153  del  13.11.2017   l’Unione  Terred’acqua  e  i
Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore e Sala Bolognese hanno
costituito la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terred’acqua (CUC);

• con determinazioni a contrarre n. 680 e n. 682 del 18.12.2017, il Comune di Anzola
dell’Emilia  ha  disposto  di  procedere  all’affidamento  della  concessione  di  cui  in
oggetto,  suddivisa  in  due  lotti,  mediante  procedura  aperta,  con  aggiudicazione
secondo il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa;

• con  determinazione  n.  24  del  30.01.2018  della  Responsabile  della  Centrale  di
Committenza Terred’acqua sono stati approvati gli atti di gara per l’espletamento
della procedura aperta in oggetto;

•  in data 02.02.2018 il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI, all’Albo Pretorio
e sul profilo della stazione appaltante Unione Terred’acqua;

• il valore globale presunto della concessione per entrambi i lotti, per il periodo dal
1/01/2018 al 31/12/2022, comprensivo di opzione di rinnovo per ulteriori 4 anni e
di proroga tecnica, è pari ad Euro 369.075,00 IVA esclusa



DETERMINAZIONE NR. 69 DEL 06/03/2018

• Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti
sono:
- per il Lotto 1 il Dott. Pasqualino Ricotta,  Direttore dell’Area Economico/Finanziaria
e Controllo del Comune di Anzola dell’Emilia;
- per il  Lotto 2 l’Arch. Aldo Ansaloni,  Direttore dell’Area tecnica del  Comune di
Anzola dell’Emilia 

DATO ATTO CHE:
- nel termine fissato per la presentazione delle offerte al giorno 05.03.2018, ore 12,00 è
pervenuto un plico contenente offerta;
-  nella  seduta  pubblica  del  06.03.2018,  come si  rileva  dal  verbale  di  gara allegato al
presente provvedimento, si è provveduto:
-  a verificare l’integrità e regolarità formale del plico presentato;
- all’apertura del plico al fine di verificare la presenza delle buste previste dal bando e dal
disciplinare di gara;
-  all’apertura  della  busta  contenente  la  documentazione  amministrativa  al  fine  di
accertarne l’esistenza e la regolarità della documentazione in esse contenuta;
RITENUTO di approvare il verbale di gara relativo alla seduta pubblica del 06.03.2018;
CONSIDERATO che ai fini e per gli effetti di cui all’art. 29, comma 1 e 76, comma 3, del
D.Lgs. 50/2016, oltre che dell’art. 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, come modificato
dall’art.  204 del medesimo decreto, è necessario disporre le ammissioni e le esclusioni
dalla procedura in oggetto;
ATTESTATA la sola regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 riguardo a:
- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

1) di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate,
quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo;
2)  di  approvare  il  verbale  di  gara della  seduta  del  06.03.2018,   allegato  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
3) di disporre, ai fini e per gli effetti  di cui all’art. 29, comma 1 e  art. 76 del D.Lgs.
50/2016, oltre che dell’art.  120 del D.Lgs. 104/2010, come modificato dall’art. 204 del
D.Lgs.50/2016, le ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto come segue:
a) Concorrente che ha presentato offerta e che è stato ammesso:
ICA S.r.l. con sede legale in Roma – 00196, Lungotevere Flaminio n. 76 Codice Fiscale
02478610583 e Partita IVA 01062951007
b) Concorrenti esclusi: nessuno
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016,  nei successivi due
giorni dalla data di adozione, il presente provvedimento verrà:
a)   pubblicato  sul  profilo  di  questa  Stazione  Appaltante
http://www.terredacqua.net/UNIONE/AMMINISTRAZIONE-TRASPARENTE/Bandi-di-gara-e-
contratti/Avvisi-di-bandi-di-gara, nella sezione dedicata alla presente gara;
b) comunicato mediante PEC all’operatore economico che ha presentato offerta;
5) di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.
n. 190/2012, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di



DETERMINAZIONE NR. 69 DEL 06/03/2018

interessi  propri  che  pregiudichino  l’esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  al
responsabile del presente procedimento;
6) di  dare  atto  che il  presente  provvedimento ha efficacia immediata in  quanto privo
rilevanza contabile e viene pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale conoscenza.

Firma
La Responsabile della CUC
Dott.ssa Mirella Marchesini



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Unione Terred’acqua

PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E
RISCOSSIONE  IMPOSTA  COMUNALE  SULLA  PUBBLICITA’  E  DIRITTO  SULLE
PUBBLICHE  AFFISSIONI  (LOTTO  1)  E  DEL  SERVIZIO  DI  ACCERTAMENTO  E
RISCOSSIONE CANONE DI OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE (LOTTO 2)
IN COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA
C.I.G. LOTTO 1: 73483767B4
C.I.G. LOTTO 2: 7348380B00

VERBALE DI GARA

Il  valore  globale  presunto  della  concessione  per  entrambi  i  lotti,  per  il  periodo  dal
1/01/2018  al  31/12/2022,  comprensivo  di  opzione  di  rinnovo  per  ulteriori  4  anni  e  di
proroga tecnica, è pari ad Euro 369.075,00 IVA esclusa

Data 6 Marzo 2018           ore 10.00

 SEDUTA PUBBLICA

PREMESSO CHE:

-  con determinazione a contrarre   n. 680 e n. 682 del 18.12.2017, il Comune di Anzola dell’Emilia ha

disposto di procedere all’affidamento della concessione di cui in oggetto, mediante procedura aperta, con

aggiudicazione secondo il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa;

- con determinazione n. 24 del 30.01.2018 della Responsabile della Centrale di Committenza Terred’acqua

sono stati approvati gli atti di gara per l’espletamento della procedura aperta in oggetto;

- in data 02.02.2018 il  bando di  gara è stato pubblicato sulla GURI, all’Albo Pretorio e sul profilo della

stazione appaltante Unione Terred’acqua;

- il termine perentorio per la presentazione delle offerte è stato fissato nelle ore 12:00 del giorno 05.03.2018

Il giorno 6 Marzo 2018 alle ore 10.00 in San Giovanni in Persiceto,  presso la sala Giunta del Comune di San

Giovanni  in  Persiceto,  la  Dott.ssa  Mirella  Marchesini,  Responsabile  della  Centrale  di  Committenza

Terred’acqua,  presiede  la  gara   alla  presenza  della  Dott.ssa  Annalisa  Tedeschi    e  della  Dott.ssa  Cinzia

Pitaccolo,  dipendenti  del  Comune  di  Anzola  dell’Emilia,  testimoni  noti  e  idonei.

La concessione di cui trattasi è da aggiudicarsi a mezzo di procedura aperta secondo il criterio dell'offerta

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all'art. 95 comma 2

del  D.Lgs.  50/2016  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni.

E’ presente alla seduta pubblica il Sig. Raimondi Franco, per conto della ditta ICA Srl.

L'Autorità di Gara dà inizio alle operazioni di gara  comunicando che entro le ore 12:00 del 05.03.2018,

termine fissato  per  la  presentazione  delle offerte,  è  pervenuto,  debitamente  sigillato  e  controfirmato sui

lembi di chiusura, un solo plico di offerta presentato dalla ditta ICA S.r.l. con sede legale in Roma – 00196,

Lungotevere Flaminio n. 76 Codice Fiscale 02478610583 e Partita IVA 01062951007.

L’Autorità di gara da atto che la ditta concorrente ha espletato il sopralluogo obbligatorio, come previsto dal

bando  –  disciplinare  di  gara  e  documentato  da  attestazione  dell’Ente  Committente  Comune  di  Anzola

dell’Emilia.

L'Autorità di gara procede all'apertura del plico pervenuto al fine di verificare la presenza delle buste previste

dal disciplinare di gara dando atto che sono presenti :

1



- busta A documentazione amministrativa;

- busta B offerta tecnica lotto 1;

- busta B offerta tecnica lotto 2;

- busta C offerta economica lotto 1;

- busta C offerta economica lotto 2.

L’Autorità di gara apre la busta “A  - documentazione amministrativa”, dando atto che nell’ambito di detta

verifica,  nel  rispetto dei  principi  di  economicità/celerità  del  procedimento,  non procederà  ad  esaminare

documentazione  sovrabbondante  e  ulteriore  rispetto  a  quanto  indicato  nel  disciplinare  di  gara,  se  non

strettamente necessario, eventualmente presentata dal concorrente.

Nell’ambito di dette operazioni si dà atto di quanto segue:

il concorrente ha presentato plico il cui contenuto risulta rispondente alle prescrizioni del disciplinare di gara

e documentazione amministrativa conforme alle prescrizioni  dello stesso, in particolare il  concorrente ha

presentato:

- domanda e dichiarazione di partecipazione

- copia di valido documento di identità del sottoscrittore

- garanzia provvisoria

- Passoe

- ricevuta versamento contributo di gara

- n. 2 dichiarazioni bancarie

- copia della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001/2008 e  ISO 14001/2004;

- copia delle attestazioni relative a servizi svolti per conto di sei amministrazioni comunali;

Pertanto,  l’Autorità  di  gara,  accertata  la  regolarità  e  completezza  della  documentazione  presentata  dal

concorrente, dichiara che lo stesso viene ammesso alle successive fasi della gara e comunica che si procederà

entro  due  giorni  alla  pubblicazione,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  del  provvedimento  di

ammissione alla procedura di cui trattasi;

- che le operazioni di gara procederanno in apposita seduta pubblica nella quale la Commissione giudicatrice

appositamente nominata procederà alla apertura della busta “B- offerta tecnica” e in seduta riservata nella

quale  la  Commissione  Giudicatrice  valuterà  le  offerte  tecniche  presentate  con  attribuzione  dei  punteggi

secondo quanto previsto dal disciplinare di gara.

L'Autorità  di  gara  dispone  che  vengano  adottate  opportune  cautele  per  la  conservazione  del  plico

depositando in armadio  chiuso a chiave presso l’ufficio della Centrale Unica di Committenza, il plico e le

buste, ancora sigillate, contenenti le offerte tecnice e le offerte  economiche.

Alle ore 10.24 l'Autorità di gara dichiara chiusa la  seduta pubblica di gara.

Del che si redige il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

San Giovanni in Persiceto, 6 marzo 2018

f.to Dott. ssa Mirella Marchesini (Autorità di gara) 

e verbalizzante

f.to Dott.ssa Annalisa Tedeschi

(testimone)

f.to Dott.ssa Cinzia Pitaccolo

(testimone)

2


		2018-03-06T10:20:03+0100
	Mirella Marchesini




